
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 

             
 
 

DETERMINAZIONE N. 308 DEL 05/05/2025 
 
 
 

AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 
 

UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 
 
 
 
OGGETTO: BANDO DI ACCREDITAMENTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

SAD  SADH  SADAF - ADM  ADH  ADEH MEDIANTE 
VOUCHERIZZAZIONE A FAVORE DI CITTADINI CON FRAGILITÀ 
RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO PAULLESE PERIODO: 
01/06/2025-31/05/2027 
 

 
 
 
 
 
 
 
La Determina n. 308 del 05/05/2025 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 05/05/2025 al 20/05/2025. 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.1 
 

 
Proposta Nr. 357 del 30/04/2025 

 
AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 

 
OGGETTO: BANDO DI ACCREDITAMENTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI SAD  

SADH  SADAF - ADM  ADH  ADEH MEDIANTE VOUCHERIZZAZIONE A 
FAVORE DI CITTADINI CON FRAGILITÃ� RESIDENTI NEI COMUNI 
DELLâ��AMBITO PAULLESE PERIODO: 01/06/2025-31/05/2027 
 

 
************** 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
PREMESSO CHE 

- L’art. 131 del D. Lgs. n. 112/1998 conferisce alle Regioni, alle Province ed agli Enti Locali 
tutte le funzioni e i compiti amministrativi nella materia dei servizi sociali; 

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi sociali”, individua il Piano di Zona dei servizi sociali e sociosanitari, quale 
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore 
sociosanitario; 

- La citata legge 328/2000 all’art. 18 specifica che il Governo predispone ogni tre anni il 
Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali e che le Regioni adottano il Piano 
regionale degli interventi e servizi sociali, provvedendo in particolare all’integrazione 
sociosanitaria in coerenza con gli obiettivi del piano sanitario regionale, nonché al 
coordinamento delle politiche dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro; 

- L’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), sancisce che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

- Il comma 2 del suddetto Decreto stabilisce che le medesime convenzioni devono stabilire i 
fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie; 

-  
VISTA la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale” così come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33, con particolare riferimento agli articoli 11, 12 e 18; 
 
VISTO l’art. 11, comma 1, lettera a) attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità 
montane, ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle 
unità di offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla 
Regione, anche promuovendo la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 3; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.2 
 

 
VISTO inoltre l’articolo 18 che:  

- individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale della rete 
d’offerta sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le 
priorità di intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione; 

- definisce le modalità di approvazione, di attuazione, la durata e l’ambito territoriale di 
riferimento del Piano di Zona; 

-  
RICHIAMATO l’art. 3 della L.R. n. 3/2008 che riconosce, tra i soggetti partecipanti alla 
programmazione, progettazione e realizzazione della rete, anche il ruolo esercitato dai soggetti del 
Terzo Settore, dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e dagli altri soggetti di 
diritto privato che operano in ambito sociale e sociosanitario; 
 
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n. 22 del 14 dicembre 2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)”; 
 
RICHIAMATA la DGR XII/2167 del 15 aprile 2024 di approvazione del documento “Linee di indirizzo 
per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027” che definisce l’Ufficio di 
Piano quale centro organizzativo che fornisce supporto tecnico-amministrativo all’Assemblea dei 
Sindaci per quel che riguarda la programmazione sociale in forma associata e il suo monitoraggio, 
garantendo il coordinamento degli interventi e delle azioni concernenti le politiche di welfare di 
competenza dei Piani di Zona (rif. punto 3 “La governance”); 
 
DATO ATTO CHE l’Ambito territoriale Paullese – ATS MILANO risulta attualmente composto da 5 
Comuni: Peschiera Borromeo, Mediglia, Paullo, Pantigliate e Tribiano.  
 
CONSIDERATO CHE  

• il Comune di Peschiera Borromeo è stato designato quale Ente capofila del Piano di Zona 
dell’ambito Paullese ATS MILANO Città Metropolitana anche per il triennio 2025/2027; 

• con deliberazione n. 70 del 28/11/2025 è stato approvato il Piano di Zona 2025/2027; 
• tra le attività previste in capo all’Ufficio di Piano vi è la predisposizione di un albo di 

soggetti qualificati ad erogare servizi educativi e/o di assistenza alla persona tramite 
voucher; 

 
PRESO ATTO CHE l’Assemblea dei Sindaci, riunitasi in data 03/03/2025 presso la Sala Giunta del 
Comune di Peschiera Borromeo: 

• ha valutato positivamente le “linee guida per la gestione del servizio dl sad – sadh – adm – 
adh – adeh mediante accreditamento e voucherizzazione - triennio 2025-2027” proposte 
dal tavolo tecnico distrettuale; 

• ha sottolineato la necessità di trovare, nelle more della revisione dell’attuale “Regolamento 
per l’accesso ai servizi e per la compartecipazione alla spesa del Distretto Sociale Paullese - 
Approvazione”, una soluzione che contemperi l’esigenza di riconoscere i dovuti 
adeguamenti contrattuali alle cooperative che si accrediteranno con le esigenze di bilancio 
dei singoli Comuni; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.3 
 

 
RICHIAMATE:  

a) Deliberazione G.C. n. 73 dell’01/04/2025 “Approvazione linee Guida per la gestione del 
Servizio SAD  SADH - SADAF – ADM - ADH - ADEH mediante accreditamento e 
voucherizzazione – triennio 2025 – 2027”; 

b) Deliberazione G.C. n. 91 del 30/04/2025 con la quale si rettifica la Deliberazione G.C. n. 
73/2025; 

 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’indizione della procedura per la costituzione di un elenco di soggetti accreditati 
a fornire il servizio SAD - SADH - SADAF – ADM - ADH – ADEH. 
 

2. Di approvare i documenti relativi al bando di accreditamento per il periodo 2025/2027 per 
l’erogazione dei servizi sopra menzionati allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali:  
 

- Avviso di accreditamento  
- Domanda di accreditamento: SAD - SADH - SADAF – ADM - ADH – ADEH 
- Allegato B – dichiarazione possesseo dei requisiti  
- Allegato C – personale  
- Linee Guida (rettificato con Deliberazione G.C. n. 91/2025 – tariffe) 

 
3. Di procedere alla pubblicazione del Bando oggetto del presente provvedimento. 

 
4. Di raccogliere le domande di accreditamento entro 03 giugno 2025 tenendo conto della 

tempistica della Misura B2 – FNA 2024 a valere sull’esercizio 2025. 
 

5. Di confermare che il Bando accreditamenti SAD - SADH - SADAF – ADM - ADH – ADEH 
rimarrà aperto per il triennio 2025/2027 della programmazione zonale.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIO 
EDUCATIVI 

Dott.ssa Sabina Perini  
Firmato digitalmente 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio: Dario Paracchini 
Istruttore della pratica: Dario Paracchini 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA in data 05/05/2025


